
          Caracas, jueves 3 de diciembre de 2020                                    Número 42.021AÑO CXLVIII  -  MES II 

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se prórroga por segunda vez el Proceso de 
Intervención del Instituto Autónomo de Policía del Municipio Diego 
Bautista Urbaneja del estado Anzoátegui, por un lapso de noventa 
(90) días continuos, a partir del vencimiento del lapso inicialmente 
ordenado, a los ines de dar continuidad a los programas de Asistencia 
Técnica que se están cumpliendo en el referido Cuerpo de Policía.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Pedro Antonio 
Albarrán Depablos, como Director de Línea, en calidad de Encargado, 
adscrito a la Dirección de Mecanismos y Concertación Política y 
de Integración de la Dirección General para Temas Multilaterales 
del Despacho del Viceministro para Temas Multilaterales, de este 
Ministerio; y se le delega los actos y documentos que en ella se 
indican. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Marco Polo Cosenza 
Amarista, como Jefe de la Oicina Nacional de Presupuesto, en 
condición de Encargado, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana y a los ciudadanos  
que en ella se mencionan, para ocupar los cargos que en ella se 
indican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Alí José Fabricio 
Paredes, como Director General, Encargado, de la Oicina de 
Infraestructura y Servicios; así como, Responsable Patrimonial de 
Bienes Públicos, y tendrá las atribuciones y irmas de los documentos 
que en ella se indican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y al ciudadano 
que en ella se mencionan, como Miembros de la Junta Revisora de los 
Productos Farmacéuticos, Órgano Asesor de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se procede la Ocupación Inmediata de 
la entidad de trabajo “Azucarera Río Turbio, C.A.”, ubicada en la 
dirección que en ella se indica, así como el reinicio de las actividades 
productivas, en protección del proceso social de trabajo, de los 
trabajadores, las trabajadoras y sus familiares. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resoluciones mediante las cuales se designa a los ciudadanos que 
en ellas se mencionan, como Directores Generales que en ellas se 
especiican, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante el cual se designa a la ciudadana, Marisol Pastrano 
Altahona, como Directora General de la Oicina de Gestión Humana, 
en calidad de Encargada, de este Ministerio.  

PODER CIUDADANO
Consejo Moral Republicano

Resoluciones mediante las cuales se designa a las ciudadanas y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, en los cargos que en ellas se 
señalan, en calidad de Encargados, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ



451.950     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Jueves 3 de diciembre de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Jueves 3 de diciembre de 2020     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            451.951

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 
FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 

DESPACHO DE LA MINISTRA 
 

Caracas, 3 de diciembre de 2020 
 

AÑOS 210°, 161°y 21° 
 

RESOLUCIÓN N° 043-2020 
 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela         

N° 41.960, de esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones 

conferidas en los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, en la Disposición Transitoria Primera 

del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Financiera del Sector Público, en concordancia 

con lo previsto en el numeral 2 del artículo 5, artículo 19 y en 

el numeral 6 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la 

Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar al ciudadano MARCO POLO COSENZA 

AMARISTA, titular de la Cédula de Identidad Nº               

V-10.283.537, como JEFE DE LA OFICINA NACIONAL DE 

PRESUPUESTO del Ministerio del Poder Popular de Economía, 

Finanzas y Comercio Exterior, en condición de ENCARGADO, 

con las competencias inherentes al referido cargo, de 

conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2. El funcionario designado por esta Resolución 

deberá rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E), de todos los actos 

y documentos que hubiere firmado en razón de su gestión. 

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Ministra del Poder Popular de Economía,  

Finanzas y Comercio Exterior (E) 
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020 

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
Caracas, 03 de diciembre de 2020 

 
AÑOS 210°, 161°y 21° 

 
RESOLUCIÓN N° 044-2020 

 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela         

N° 41.960, de esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones 

conferidas en los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, en concordancia con lo previsto en el 

numeral 2 del artículo 5, artículo 19 y en el numeral 6 del 

artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana HAIDY CAROLINA 
SIERRAALTA ROAS, titular de la Cédula de Identidad Nº             

V-12.743.341, como DIRECTORA GENERAL DE LA 
SECRETARÍA TÉCNICA DE LA OFICINA NACIONAL DE 
CRÉDITO PÚBLICO del Ministerio del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior, con las competencias 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Ministra del Poder Popular de Economía,  
Finanzas y Comercio Exterior (E) 

Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020 
G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020 

Artículo 2. Nombrar al ciudadano ELIS RAMÓN JUÁREZ, 

titular de la Cédula de Identidad Nº V-10.576.357, como 

DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE LA 
OFICINA NACIONAL DE CRÉDITO PÚBLICO del Ministerio 

del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior, 

con las competencias inherentes al referido cargo, de 

conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 3. Nombrar al ciudadano DANIEL ABRAHAM PEÑA 
MARTÍNEZ, titular de la Cédula de Identidad Nº        

V-15.605.354, como DIRECTOR GENERAL DE 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 
DE LA OFICINA NACIONAL DE CRÉDITO PÚBLICO del 

Ministerio del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio 

Exterior, con las competencias inherentes al referido cargo, de 

conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 4. Los funcionarios y funcionarias designados por 

esta Resolución deberán rendir cuenta a la Ministra del Poder 

Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E), de 

todos los actos y documentos que hubiere firmado en razón de 

su gestión. 

Artículo 5. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 



451.952    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 3 de diciembre de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Jueves 3 de diciembre de 2020      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.953



451.954     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Jueves 3 de diciembre de 2020



Jueves 3 de diciembre de 2020      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.955

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



451.956     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Jueves 3 de diciembre de 2020

PODER CIUDADANO



Jueves 3 de diciembre de 2020      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.957



451.958     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Jueves 3 de diciembre de 2020



Jueves 3 de diciembre de 2020      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.959



451.960     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Jueves 3 de diciembre de 2020



Jueves 3 de diciembre de 2020      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           451.961



451.962     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Jueves 3 de diciembre de 2020



Jueves 3 de  diciembre de 2020      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          451.963



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES II                     Número 42.021
Caracas, jueves 3 de diciembre de 2020


